Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 01 DO EDITAL 02/2025 - Seleção de Bolsistas Edital nº 150/2025EDITAL RETIFICADOR Nº 01 DO EDITAL 02/2025 - Seleção de Bolsistas Edital nº 150/2025

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO DO IFMT, no uso de suas atribuições legais torna pública a RETIFICAÇÃO nº 01 RETIFICAÇÃO nº 01 ao Edital nº

02/2025, Processo Sele0vo Simplificado de estudantes candidatos às vagas de bolsistas, oferecidas para atuação em

projetos da Reitoria aprovados no Edital PROEX nº 150/2024 - Edital de Apoio à Extensão.

 Onde se lê: Onde se lê:

2. DAS VAGAS E INSCRIÇÃO2. DAS VAGAS E INSCRIÇÃO

2.12.1 Este edital visa selecionar estudantes para atuarem em 02 projetos que serão executados conforme
coordenação e cronograma a seguir:

Título doTítulo do
Projeto 2Projeto 2

Badminton para TodosBadminton para Todos

Nome do
Coordenador(a)

Jadde Auxiliadora de Amorim

Número de
Vagas

01

Objetivo do
Projeto

Promover a prática de Badminton como uma atividade esportiva acessível
e inclusiva, oferecendo à comunidade interna do IFMT e externa a
oportunidade de desenvolver habilidades físicas, cognitivas e sociais por
meio do esporte

Perfil e
Requisitos

1. Ser estudante de Nível Médio;

2. Estudante que não estão em situação de dependência de nenhuma
disciplina;

3. Ter disponibilidade de horário para cumprir 10 horas semanais
presencial;

4. Ter habilidade para atuar com atendimento ao público e suporte
técnico;

5. Ter habilidade para trabalhar em equipe;

6. Possuir boa comunicação, ser organizado e proativo;

7. Possuir conhecimentos básicos em informáticas, como preenchimento

de formulários digitais, planilhas, drive, navegação em plataformas online
e armazenamento em nuvem;

8. Possuir domínio de ferramentas digitais: softwares, navegabilidade na
rede mundial de computadores, aplicativos e redes sociais; e

9. Ter interesse pelo esporte Badminton.

Valor unitário
da Bolsa

R$400,00

Total de
Parcelas

08

Início das
atividades

05/05/2025

Total de meses
de execução do
projeto

09

Link paraLink para
inscriçãoinscrição

https://docs.google.com/forms/d/1bg1cFvaYZqCdsZAHNhcUsLopeeyG0
weWncTu7iezYQw/edit

2.32.3 O prazo para a inscrição é até às 23h59min23h59min23h59min23h59min, do dia xx/xx/xxxxxx/xx/xxxx. Não serão aceitas inscrições após esse
horário, independentemente do mo9vo. Portanto, recomenda-se que os candidatos realizem a inscrição com
antecedência, evitando contratempos de última hora.

9. DO CRONOGRAMA9. DO CRONOGRAMA

9.19.1 As etapas e períodos deste edital ficam assim definidos:

EtapaEtapa PeríodoPeríodo

Publicação do Edital  09/04/2025

Período de Impugnação do edital  10/04 e 11/04/2025

Período de Inscrição  12/04 a 21/04/2025

Publicação da lista de inscritos  22/04/2025

Análise documental  23/04/2025

Divulgação do Resultado Preliminar  24/04/2025

 Interposição de Recursos  25/04/2025

Convocação para entrevista  28/04/2025

Período de entrevista  29/04 e 30/04/2025

Divulgação do Resultado Preliminar 05/05/2025

  Interposição de Recursos 06/05/2025

Divulgação do Resultado Final 07/05/2025

Leia-se:Leia-se:

2. DAS VAGAS E INSCRIÇÃO2. DAS VAGAS E INSCRIÇÃO

2.12.1 Este edital visa selecionar estudantes para atuarem em 02 projetos que serão executados conforme
coordenação e cronograma a seguir:

Título doTítulo do
Projeto 2Projeto 2

Badminton para TodosBadminton para Todos

Nome do
Coordenador(a)

Jadde Auxiliadora de Amorim

Número de
Vagas

01

Objetivo do
Projeto

Promover a prática de Badminton como uma atividade esportiva acessível
e inclusiva, oferecendo à comunidade interna do IFMT e externa a
oportunidade de desenvolver habilidades físicas, cognitivas e sociais por
meio do esporte

Perfil e
Requisitos

1. Ser estudante de Nível Médio;

2. Estudante que não estão em situação de dependência de nenhuma
disciplina;

3. Ter disponibilidade de horário para cumprir 10 horas semanais
presencial;

4. Ter habilidade para atuar com atendimento ao público e suporte
técnico;

5. Ter habilidade para trabalhar em equipe;

6. Possuir boa comunicação, ser organizado e proativo;

7. Possuir conhecimentos básicos em informáticas, como preenchimento
de formulários digitais, planilhas, drive, navegação em plataformas online
e armazenamento em nuvem;

8. Possuir domínio de ferramentas digitais: softwares, navegabilidade na
rede mundial de computadores, aplicativos e redes sociais; e

9. Ter interesse pelo esporte Badminton.

Valor unitário
da Bolsa

R$400,00

Total de
Parcelas

08

Início das
atividades

05/05/2025

Total de meses
de execução do
projeto

09

Link paraLink para
inscriçãoinscrição

https://forms.gle/A8toGzPzFMMPK69v9

2.32.3 O prazo para a inscrição é até às 23h59min23h59min, do dia 23/04/202523/04/2025. Não serão aceitas inscrições após esse horário,
independentemente do mo0vo. Portanto, recomenda-se que os candidatos realizem a inscrição com
antecedência, evitando contratempos de última hora.

9. DO CRONOGRAMA9. DO CRONOGRAMA

9.19.1 As etapas e períodos deste edital ficam assim definidos:

EtapaEtapa PeríodoPeríodo

Publicação do Edital  09/04/2025

Período de Impugnação do edital  10/04 e 11/04/2025

Período de Inscrição
14/04 a 23/04/2025

Publicação da lista de inscritos
24/04/2025

Análise documental 25/04/2025

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Divulgação do Resultado Preliminar 28/04/2025

 Interposição de Recursos 29/04/2025

Convocação para entrevista 30/04/2025

Período de entrevista  05/05 e 06/05/2025

Divulgação do Resultado Preliminar
07/05/2025

  Interposição de Recursos
08/05/2025

Divulgação do Resultado Final
09/05/2025

Cuiabá, 14 de abril de 2025.

Adriel Martins LimaAdriel Martins Lima
Diretor de Relações Interinstitucionais e Comunitárias PopularesDiretor de Relações Interinstitucionais e Comunitárias Populares

Portaria no 11, de 02/01/2025Portaria no 11, de 02/01/2025

Documento assinado eletronicamente por:

Adriel Martins LimaAdriel Martins Lima, Diretor de Relações Interinstitucionais e Comunitárias Populares - CD0003 - RTR-DRICPDiretor de Relações Interinstitucionais e Comunitárias Populares - CD0003 - RTR-DRICP, em 14/04/2025 14:32:38.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 14/04/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

835904
a87f88ff0d